— 1 —

县政协九届五次大会和论坛发言第 2号交办单
答复

吕慧平委员：

您好！您提出的《提高城市管理水平 助推城市更新建设》

已收悉。感谢您对我县城市管理工作的关心和支持！针对建议内

容答复如下：

在我县的城市管理过程中，如何提高城市管理水平，提升城

市形象品位，也是我们建设、规划、执法、市场监管等部门一直

关注的问题。下面就建议内容答复如下：

一、完善城市基础设施建设，改善居民居住和出行环境

遂昌县住房和城乡建设局文件

遂建设提〔2021〕13 号

— 2 —

一是进一步加强老小区改造提升。根据建设部、建设厅精神，

我县于 2019 年全面启动城镇老旧小区改造工作，已先后完成永安

小区、一级电站宿舍、三级电站宿舍、南门片区、金矿宿舍等老

旧小区改造，改造内容主要包括污水零直排、道路、绿化、增设

停车位、小区消防设施、铺设天然气管道等，通过改造，也实实

在在提高了小区居民的生活品质。为全面推动我县城区老旧小区

改造工作，县建设局于 2020 年初开始前往各社区开展摸底调查工

作，并结合城市更新拆迁计划制定了《老旧小区 5年改造计划》，

对在近几年内明确不拆迁的片区开展老旧小区改造工作，目前正

在按计划实施当中，2021 年开展乌溪江小区、叶坦桥头片区、太

和路片区、青云小区、创新创业小区、大毛头片区老旧小区改造

工作，2022 年计划开展安居新村、君子路沿线、县府菜市场区块

等区块的老旧小区改造工作，通过不断开展老旧小区改造，优化

老旧小区改造内容，切实完善排水系统，消除各类安全隐患，提

高居民生活品质。

二是进一步规划城区停车场建设。近年来，我县建成区内的

公共停车位（包括道路停车位、停车场等）逐年在增长，已从 2015

年的 1500 个左右增长到 2020 年的 3200 个左右，2021 年计划新

增 970 个左右的停车位（已写入 2021 年政府报告）。下一步，我

县将加快推进实验小学迁建、三中迁建、古院避灾中心等项目已

建成的地下停车场向社会开放，同时加快推进后江立体停车场

（252 个）、新客运中心（地下停车位 299 个）、火车站配建停车

— 3 —

场等在建项目完工并投入使用。另外，在吴突头区块还有君悦府

项目配建了100个地下车位作为两山转化大厦B幢的公共停车位。

继续提升部门机关单位停车位错时停放机制，实时跟进县城各部

门机关单位搬迁调整后的场地使用情况，并分类整理开放点位名

单，对于部分原办公场所的使用安排、有无人员看管等尚有不明

确、且涉及停车市民的人身及财产安全的事项，实事求是拟定调

整方案。另外目前由县机关事务保障中心在负责管理的古院避灾

中心地下两层停车场共有 219 个停车位免费提供群众使用，并增

加摆渡微型公交车，作为古院新城城市基础设施配套建设，大大

缓解了办公、居住、旅游等各方面群体的需求。

二、完善城市管理信息化程度，提升城市精细化管理水平

为了使智慧城管在我县城市管理工作中发挥更大的作用，科

室牢牢抓住“及时发现”这个牛鼻子，从严抓监督员队伍建设、

开展业务培训、片区轮换等方面入手，时刻让“城市之眼”以“三

个第一”为目标，紧盯问题不放。同时，将巡查范围向城市的“毛

细血管”进一步延伸，明确每一条里弄的巡查频率和巡查路线，

以达到真正的全城覆盖，及时发现城市管理问题。目前我们计划

将智慧城管系统接入综合执法局的智慧执法系统，实现网上勤务、

网上办案、网上督察、网上考核等功能。积极主动与各部门对接

联系，接入公安局视频监控接口，实现对辖区内主要道路和重点

区域的全时全景高清监控。对公安监控未覆盖的区域和人工难以

巡查的地带，自建高清监控系统，提高城市管理的覆盖率和发现

— 4 —

率。

三、进一步优化城市管理，提升城市品质

执法部门加大市容环境巡查执法力度。坚持标本兼治，在强

力治标基础上，更加注重源头治理。一是全面清理，完成撤摊撤

点，规范经营。二是疏堵结合，全面还路于民，协同县交警大队

成立专职违停处置组，对县城区范围内人行道、车行道车辆违停

等乱象开展专项联合整治。同时，充分挖掘辖区空间资源，灵活

利用较宽人行道、空地等，新增非机动车停车泊位 3000 余个，有

效缓解停车难现状。

市场监管部门建立了信息通报和事项交办制度，以跟踪督

查、清单交办、整改销号的工作机制全力推进城市管理水平的提

高。下一步，市场监管部门将继续牵头常态化推进市场周边环境

整治和农贸市场疫情防控工作，督促各市场业主加强日常管理，

规范市场经营秩序和行为，禁止活禽交易，切实改善市场内环境

及周边流动摊贩等问题。同时加大整治行动意义宣传力度，提高

市民和经营户秩序意识、安全意识、卫生意识。

规划部门积极做好城市管线规划与建设。一是出台相关文

件，加强管线管理，规范各管线单位工程建设行为，保障城市管

线运行安全。目前，由县自然资源和规划局草拟的《遂昌县城市

管线管理暂行办法》已完成和相关管线单位的两轮讨论，下一步，

将继续加快推进该项工作，使管理办法尽快出台。二是规划编制

期间，邀请管线单位参与方案讨论，并建立微信工作群，及时沟

— 5 —

通和反馈问题，确保管线得到充分考虑，合理预留通道、管道和

相关设施位置。

非常感谢您对我县城市管理工作的支持，欢迎多提宝贵意

见！

联系人：郑惠龙 联系电话：0578-8520982

（此件公开发布）

遂昌县住房和城乡建设局

2021 年 7月 15 日

— 6 —

抄送：县委办,县府办,县政协办公室。

遂昌县住房和城乡建设局办公室 2021 年 7月 15 日印发

	2021-08-30T15:07:53+0800
	遂昌县住房和城乡建设局33112310002140
	0